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MEDDELELSER  

a.

NYE LEDERE

Pr. 01.06.2007 er Hanne Olsen ansat som leder i børnehaven Elledalen.

Pr. 01.07.2007 er Jeanet B. Andersen ansat som leder i daginstitutionen Sommerfuglen.

Pr. 01.07.2007 er Annette Sand ansat som leder i daginstitutionen Pileparken.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

LOV OM UNGDOMSUDDANNELSE FOR UNGE MED SÆRLIGE BEHOV, L196

Folketinget vedtog 1. juni 2007 Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, L196. 
Formålet med ungdomsuddannelsen er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov 
opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som 
muligt og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse. De unge har med loven et retskrav på en 3-årig 
ungdomsuddannelse.
I henhold til loven påhviler det kommunerne at tilbyde unge inden for målgruppen og med 
folkeregisteradresse i kommunen, en treårig ungdomsuddannelse efter loven. Den unge kan modtage 
tilbuddet indtil det fyldte 25. år og skal færdiggøre uddannelsen senest fem år efter, at den er påbegyndt.

Målgruppen beskrives som unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov under 25 år, der 
ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse, også selv om der ydes 
specialpædagogisk støtte. Andre unge er jf. bemærkninger til lovforslaget: unge med svære 
bevægelseshandicap, multihandicappede unge, unge med autisme, unge med ADHD eller andre psykiske 
lidelser samt unge med erhvervet hjerneskade.  

Uddannelsen skal udvikle og forberede den unge til en selvstændig voksentilværelse (elementer af almen 
dannelse, udvikle særlige interesser og evner samt møde den praktiske virkelighed). Uddannelsen skal 
samtidig give kompetencer til evt. videre uddannelse og beskæftigelse.
Adgang sker gennem Ungdommens Uddannelsesvejledning, der blandt andet skal vurdere den unges 
muligheder for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse. Det er i praksis kommunen, der på baggrund 
af indstilling fra Ungdommens Uddannelsesvejledning, træffer beslutning om optagelse.

Uddannelsen indledes med et 12 ugers afklaringsforløb. Herefter udarbejder Ungdommens 
Uddannelsesvejledning i samarbejde med den unge en individuel uddannelsesplan. Uddannelsesplanen kan 
bl.a. indeholde elementer leveret af daghøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler, håndarbejdsskoler, 
højskoler, produktionsskoler og andre institutioner f.eks. SVIKA. Ungdomsuddannelsen skal ikke erstatte de 
eksisterende tilbud, men supplere dem. Undervisningstimetallet i uddannelsen skal mindst udgøre 840 timer 
a 60 minutter årligt.

Forhandlinger om det økonomiske grundlag for uddannelsen er en del af forhandlingerne mellem KL og 
regeringen. Der er i satspuljen afsat 30 mio. kr. i 2007 og 72 mio. kr. i de følgende år. Samtidig har man i 
forbindelse med kommunalreformen overført den hidtidige amtslige forpligtelse til at give uddannelsestilbud til 
målgruppen til kommunerne. Der forudsættes således en glidende overgang mellem de mindreudgifter, der 
frigøres ved udfasning af eksisterende tilbud, og de merudgifter der opstår ved indfasning af de nye tilbud.

Der er i Gladsaxe Kommune nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse fra Børne- og Kulturforvaltningen, 



Social- og Sundhedsforvaltningen, Center for Økonomi samt UU-Nord. Arbejdsgruppen skal belyse, hvordan 
Gladsaxe Kommune i samarbejde med UU-Nord kan leve op til loven. Arbejdsgruppen skal bl.a. afdække og 
beskrive målgruppen, mulige scenarier for tilbud, økonomi samt finansieringsmuligheder. 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

c.

MULTIHAL I MØRKHØJ, HØRINGSSVAR FRA MØRKHØJ IDRÆTSFORENING

Økonomiudvalget besluttede 29.05.2007, sag nr. 213, at oversende et høringssvar fra Mørkhøj 
Gymnastikforening til behandling i Fritids- og Idrætsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget ( bilag ). 
Høringssvaret er indsendt i forbindelse med Økonomiudvalgets indkaldelse af idéer og forslag i relation til 
tillæg 12 til kommuneplan 2005 og forslag til lokalplan 200 for en multihal i Mørkhøj. 

Mørkhøj Gymnastik Forening giver i høringssvaret udtryk for, at det ikke anses for realistisk at imødekomme 
så mange forskellige interessenters interesser, som tilfældet er i Gyngemoseprojektet. Foreningen 
fremhæver, at det bliver vanskeligt dels at prioritere hallens indretning i relation til de ønskede 
aktivitetsformer og dels at prioritere i den efterfølgende bane- og lokalefordeling. 

Synspunkterne vedrører i høj grad de forhold, der drøftes i Gyngemoseprojektets dialoggrupper. 
Høringssvaret sendes til de relevante dialoggrupper med henblik på at indgå som bidrag i det videre arbejde. 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

d.

BØRNEMILJØVURDERINGER PÅ DAGOMRÅDET i GLADSAXE KOMMUNE

I Børne- og Undervisningsudvalgets 22.08.2006, sag nr. 79, orienterede Børne- og Kulturforvaltningen om 
den ny Lov om børnemiljø i dagtilbud, som trådte i kraft 1. august 2006.

Børne- og Kulturforvaltningen har nu udarbejdet en model for, hvordan der fremover skal foretages løbende 
børnemiljøvurderinger i Gladsaxe Kommune 
( bilag ).

Børnemiljøvurderingen skal ses i sammenhæng med ”Gladsaxe Kommunes målsætning for daginstitution og 
dagpleje” og således i sammenhæng med den enkelte institutions årsplan.

Målsætningen tydeliggør de krav og forventninger, som Gladsaxe Kommune stiller til det pædagogiske 
arbejde og til hverdagslivet i daginstitutionen og dagplejen, og forældre får en viden om, hvad de møder i 
daginstitutionen og dagplejen. Målsætningen hviler på et værdigrundlag, et overordnet formål, nogle 
pædagogiske mål og retningslinier og en overordnet indholdsplan, som danner udgangspunkt for udvikling af 
det pædagogiske arbejde. Målsætningen skal sikre, at daginstitution og dagpleje tilrettelægger en dagligdag, 
hvor børnene er i kontakt med og færdes i et miljø, der bredt støtter børnenes udvikling og læring.

Alle daginstitutioner udarbejder børnemiljøvurderinger og dagplejen udarbejder én børnemiljøvurdering for 
dagplejen Nord og én børnemiljøvurdering for dagplejen Syd.

Børnemiljøet vurderes hvert andet år. Vurderingen foretages i ulige år, således at handleplanerne for det 
psykiske, det fysiske og det æstetiske børnemiljø kan implementeres i årsplanens basis- og udviklingsdel, til 
aflevering i januar/februar i lige år.



Særlige indsatsområder, der relaterer sig til børnemiljøvurderingen, indgår således i institutionernes 
udviklingsplaner for de kommende år.

En ”Børnemiljøvurdering” i Gladsaxe Kommune består af:

En vurdering af det psykiske børnemiljø –
· skema med beskrivelse af daginstitutionens og dagplejens arbejde med de ti indholdstemaer, beskrevet i 
målsætningen,
· opsamlingsskema

En vurdering af det fysiske og æstetiske børnemiljø
· rundgangsskema,
· opmærksomhed på generelle retningslinier og regler,
· opsamlingsskema.

Børnemiljøvurdering i et børneperspektiv
· en undersøgelse af børnenes vurdering af børnemiljøet

Årsplanen
· beskrivelse af særlige indsatsområder, begrundet i børnemiljøvurderingen.

Daginstitutionens og dagplejens børnemiljøvurderinger drøftes i forældrebestyrelsen og kan til enhver tid ses, 
i en dertil indrettet mappe, som er tilgængelig på daginstitutionens og dagplejens kontor. 
Børnemiljøvurderingerne vil tillige være tilgængelige på institutionernes hjemmesider.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

e.

VUGGESTUEFORÆLDRES BETALINGSVILLIGHED I FORHOLD TIL MAD TIL BØRNEHAVEBØRN

På Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 24.oktober 2006 besluttedes det, at gennemføre en 
undersøgelse af betalingsvilligheden blandt vuggestueforældre til at medfinansiere et madtilbud til 
børnehavebørn, inden indarbejdelsen i budgetforslaget 2008 (BUU 24.10.2006, sag nr. 102). Der foreligger 
nu afrapportering på undersøgelsen af vuggestueforældrenes holdning til og betalingsvillighed i forhold til 
mad til børnehavebørn ( bilag ). 

Konsulentfirmaet Epinion Capacent, har på vegne af forvaltningen gennemført en 
telefoninterviewundersøgelse blandt i alt 481 vuggestueforældre.

Undersøgelsen viser, at i alt 93 pct. af forældre til børn i kommunens vuggestuer synes, at et madtilbud i 
børnehaven er en ”meget god” eller ”god” idé. 

Undersøgelsen viser betalingsvilligheden blandt forældrene i forhold til at medfinansiere et madtilbud til 
børnehavebørnene. 48 pct. angiver, at de helt sikkert vil acceptere en stigning i vuggestuetaksten, for at 
medfinansiere et sådant tilbud.

Forældrene er blevet forelagt konkrete eksempler på takststigninger, og betalingsvilligheden stiger jo lavere 
taksstigning. I undersøgelsen er der spurgt ind til betalingsvillighed i forhold til 100 kr., 200 kr., 300 kr. samt 
400 kr. pr. måned. Uanset pris, vil 44 pct. af forældrene med et barn i en vuggestue, helt sikkert 
medfinansiere et madtilbud i børnehaverne.

18 pct. er ikke villige til at medfinansiere det nye madtilbud – uanset prisen.



Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

f.

AFRAPPORTERING AF BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGETS STUDIETUR TIL 
FIRENZE/PISTORIA

Børne- og Undervisningsudvalget var i perioden 22.05.2007 – 26.05.2007 på studietur til Firenze og Pistoria. 
Formålet med turen var at se på rummelighed og inklusion af handicappede i skoler og daginstitutioner.

Rapport over studieturens indhold og udbytte af besøgene vedlægges ( bilag ).

  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Rettelsesblad til Studietursrapporten uddelt på mødet.

Til efterretning.
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BUU 19.06.2007, nr. 129
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.06.2007   Nummer: 129

INDRETNING AF NATURFAGSLOKALER PÅ HØJE GLADSAXE, MARIELYST, 
ENGHAVEGÅRD OG VADGÅRD SKOLER, PROGRAMOPLÆG, ANLÆGSBEVILLING  

Økonomiudvalget besluttede 05.12.2006, sag nr. 476, disponeringen af puljen til funktionsændringer i 
folkeskolen i 2007 – 2010.
I denne disponering er der afsat 2.900.000 kr. til indretning/ ombygning af naturfagslokaler på Høje Gladsaxe, 
Marielyst, Enghavegård og Vadgård skoler.

Efterfølgende har Ejendomsafdelingen, i samråd med Børne- og Kulturforvaltningen samt de enkelte skoler, 
udarbejdet programoplæg ( bilag ). Udover nedenfor beskrevne etableringer udføres SmartBoard samt EDB 
installationer i de enkelte lokaler.

Høje Gladsaxe skole:
Eksisterende naturfagslokale istandsættes med ny gulvbelægning, akustikloft og ny belysning. Der indkøbes 
nyt inventar til undervisningslokalet samt nye borde og stole med mulighed for fleksibel opstilling.
Der etableres dør til friarealet, hvor der etableres mulighed for udelaboratorieaktiviteter.  

Marielyst skole:
Der indrettes ny naturfagsfunktion i den nuværende tandlægevilla, hvor også Sundhedsplejen har lokaler. 
Denne overflyttes samtidig til skolen. Eksisterende vægge nedrives, og der skabes et sammenhængende 
undervisningslokale. Der etableres ny gulvbelægning, akustikloft og ny belysning.
Der indkøbes nyt inventar. Nye borde og stole med mulighed for fleksibel opstilling.
Der etableres dør og udvendig trappe til den tidligere pedelhave. 

Enghavegård skole:
Eksisterende naturfagslokale maleristandsættes. Fast inventar genbruges og suppleres med nyt. Der 
etableres ny belysning. Nye borde og stole med mulighed for fleksibel opstilling.

Vadgård skole:
Eksisterende naturfagslokale maleristandsættes. Der etableres ny gulvbelægning. Det vurderes, om 
eksisterende højskabe kan renoveres eller nye indkøbes. Der indkøbes nye borde og stole med mulighed for 
fleksibel opstilling.

Det foreslås, at arbejderne på Høje Gladsaxe, Marielyst, Enghavegård og Vadgård skoler udbydes samlet i 
storentreprise som begrænset udbud.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 2.900.000 kr. 

Der vurderes ikke at være afledte driftsudgifter ved disse etableringer.

Tidsplan:
Økonomiudvalget 14.08.2007
Byrådet                 22.08.2007
Udarbejdelse af
hovedprojekt:                 august – september 2007
Udbud og accept: september – oktober 2007
Byggearbejder: november 2007 – januar 2008
Ibrugtagning    primo februar 2008 

Marielyst Skole:
byggearbejder: marts - ultimo juni 2008
(kan først igangsættes, når tandlægeklinikken rømmes)
Ibrugtagning: primo juli 2008

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at programoplægget godkendes,



at udbudsformen og tidsplan godkendes,

at Ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 2.900.000 kr. finansieret af puljen til funktionsændringer 
m.v. for 2006.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU 05.12.2006, sag nr. 476  



                   

     

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 130: IT TIL SKOLERNE 2006, ANLÆGSREGNSKAB

BUU 19.06.2007, nr. 130



BUU 19.06.2007, nr. 130
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.06.2007   Nummer: 130

IT TIL SKOLERNE 2006, ANLÆGSREGNSKAB  

Der foreligger anlægsregnskab for følgende anlægsarbejde:

IT til skolerne 2006.

Bevilget:

Budgetvedtagelsen, budget 2006 2.642.000 kr.
Byrådet 16.08.2006, sag nr. 144 1.276.000 kr.
I alt: 3.918.000 kr.
Forbrug 3.917.868 kr.

Mindreforbrug                                                               132 kr.

Indtægt:
Byrådet 16.08.2006, sag nr. 144 -1.276.000 kr.
Forbrug -1.276.000 kr.

Mindreforbrug                                                                     0 kr.

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller, at regnskabet godkendes.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 16.08.2006, sag nr. 144

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUU 19.06.2007, nr. 131
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.06.2007   Nummer: 131

EVALUERING AF DEN AKTIVITETSBASEREDE BUDGETMODEL PÅ 
SKOLEOMRÅDET  

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 21.11.2006, sag nr. 121, at Børne- og 
Kulturforvaltningen skulle lave en evaluering af den aktivitetsbaserede budgetmodel på skoleområdet.

Evalueringen ( bilag ) skulle omhandle to emner. For det første budgetmodellens effekt på skoler, der vokser 
vedvarende over en årrække, og for det andet budgetmodellens effekt på skoler med generelt lave 
gennemsnitsklassekvotienter. 

I forhold til det første punkt, viser evalueringen, at der er tale om et problem, der er isoleret til Enghavegård 
Skole, eftersom skolen vil have en stigning i elevtallet, som forventes at udløse seks ekstra klasser i perioden 
2007/08 til 2016/17.
På baggrund af analysen anbefaler Børne- og Kulturforvaltningen, at budgettildelingen i budgetmodellen 
suppleres, så der opbygges en pulje på maksimalt 750.000 kr. 
Puljen vil blive fordelt til de skoler, der har en samlet vækst i klassetallet tre år i træk, eller en samlet vækst i 
klassetallet på minimum tre klasser uden fald over en længere periode end tre år. Skoler, der opfylder 
ovenstående kriterier, efterreguleres efter den tre årige periode, for at korrigere for den forsinkelse, der er i 
budgetmodellen, hvor skolerne først får budget til elever i nyoprettede klasser det efterfølgende budgetår. 
Efterreguleringen sker ud fra forskellen i elevtallet pr. 5. september, sammenlignet med elevtallet pr. 5. 
september det foregående år. Der efterreguleres for perioden 1. august til 31. december i de år, hvor skolen 
har haft et voksende klassetal, da det er denne periode, som skolen ikke har fået tildelt budget til, jf. 
forsinkelsen i budgetmodellen. Startåret for modellen er 2008 (5. september 2007 elevtal). Der efterreguleres 
for den samlede treårige periode hvilket betyder, at en evt. første regulering vil blive i 2011.
Derved bibeholdes budgetmodellens grundlæggende tildelingsform og gennemskuelighed, samtidig med at 
der laves en samlet løsning for hele området. Ved denne model vil skolerne få tilført ressourcer, hvis de 
vokser kontinuerligt over en længere periode, og det undgås dermed, at der genereres et budgetunderskud 
på skoler, der vokser.

I forhold til evalueringens andet punkt, viser evalueringen, at der er forskel i skolernes gennemsnitlige 
klassekvotienter, og dermed budgetforudsætninger, hvilket også må være forventeligt. Der er dog ikke nogen 
af skolerne, der har en markant lav gennemsnitlig klassekvotient. Samtidig viser evalueringen, at balancen 
mellem udgifter og indtægter for en klasse (det såkaldte ’break even’) kan variere i forhold til den 
personalemæssige sammensætning på skolen samt hvilke dispositioner og undervisningsformer, den enkelte 
skole har.
På baggrund af analysen anbefaler Børne- og Kulturforvaltningen, at der ikke laves ændringer i forhold til 
evalueringens anden del, eftersom en evaluering på baggrund af erfaringer fra ét regnskabsår, vil bygge på 
et spinkelt grundlag. Der skal laves en evaluering af budgetmodellen i 2008, som vil være mere omfattende, 
og hvor der vil være en længere historik at bygge evalueringen på. Denne evaluering vil derfor danne et 
bedre grundlag for vurdering af budgetmodellen og evt. behov for tilpasninger.

Børne- og Kulturforvaltningen har afholdt møde med skoleledergruppen med henblik på en drøftelse af 
evalueringen. De overvejende holdninger fra mødet er gengivet i evalueringen.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at der laves en ændring af budgetmodellen, så skoler, der klassemæssigt vokser kontinuerligt over en 
periode på tre år, eller vokser med minimum tre klasser uden fald over en længere periode end tre år, 
budgetreguleres i forhold til forskellen i elevtallet pr. 5. september i de år, hvor skolen har haft et voksende 
klassetal, 

at en eventuel første regulering finder sted i forbindelse med budget 2011, 

at der opbygges en pulje på 750.000 til at efterregulere de skoler, der klassemæssigt vokser kontinuerligt, og

at der ikke laves ændringer af budgetmodellen i forhold til evalueringens anden del.



Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 21.11.2006, sag nr. 121  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Trine Henriksen, Enhedslisten, stillede følgende forslag:

”Der gennemføres en generel omfordeling, hvor skolernes grundbevilling forøges med 10 pct., mens taxameteret 
for den enkelte elev nedsættes tilsvarende. I forbindelse med evaluering af budgetmodellen i 2008 foretages en 
ny beregning af de elementer der indgår i grundbevillingen, således at også visse undervisningsrelaterede men 
mindre elevstalsafhængige faktorer indgår i beregningen. F.eks. bibliotek og IT, efteruddannelse af lærere til 
diplomuddannelser og vejlederfunktioner, samt til andre forhold som er fastlagt i skolepolitikken som 
minimumskrav til alle skoler.”   

Et mindretal (Trine Henriksen og Gunnar Svendsen) stemte for.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, Mette 
Marie Schmidt, Hanne Calberg og Lars Abel) stemte imod. 

Forslaget bortfaldt hermed.

__________________________________________________________

Et enigt Børne- og Undervisningsudvalg tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens 
1. at-punkt: 
 
at der laves en ændring af budgetmodellen, så skoler, der klassemæssigt vokser 

kontinuerligt over en periode på tre år eller vokser med minimum tre klasser uden 
fald over en længere periode end tre år, budgetreguleres i forhold til forskellen i 
elevtal pr. 5. september i de år, hvor skolen har haft et voksende klassetal, 

og at Børne- og Kulturforvaltningens 2. og 3. at-punkt ændres til:

at en eventuel første regulering finder sted i forbindelse med budget 2008, således at 
en kontinuerlig stigning i klasseantal udover det andet år udløser en regulering på 
250.000 kr., som findes indenfor det eksisterende budgets rammer.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, Mette 
Marie Schmidt, Lars Abel og Hanne Calberg) tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens 4. at-punkt: 

at der ikke laves ændringer af budgetmodelllen i forhold til evalueringens anden del.

Et mindretal (Trine Henriksen og Gunnar Svendsen) stemte imod.
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UNDERSØGELSE AF MULIGHEDEN FOR AT TILBYDE MAD TIL BØRNEHAVEBØRN, 
HERUNDER OVERSLAG OVER DRIFTS- OG ANLÆGSUDGIFTER  

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2006, beslutningsnote 8, blev det besluttet, at der skulle 
igangsættes en undersøgelse af forskellige muligheder for at tilbyde mad til alle børn i daginstitutionerne. 
Herunder skulle børnehaveforældrenes interesse herfor undersøges, selvom det betyder en merbetaling.

I den forbindelse blev der nedsat en arbejdsgruppe, der skulle undersøge mulighederne for at tilbyde alle 0-6 
årige mad i daginstitutionerne. Udover forældrenes interesse for et madtilbud, som blev forelagt Børne- og 
Undervisningsudvalget 24.10.2006, sag nr. 102, skulle arbejdsgruppen belyse de faglige og økonomiske 
konsekvenser heraf.

Vedlagte notat ( bilag ) belyser resultaterne af et månedslangt forsøg, Børne- og Kulturforvaltningen har 
gennemført i tre institutioner for at indhente erfaringer på området. På baggrund heraf, er der opstillet et 
overslag over drifts- og anlægsudgifter i forbindelse med en eventuel indførelse af mad til børnehavebørn. 
Børne- og Kulturforvaltningen gør i den forbindelse opmærksom på, at der også er andre modeller for mad til 
børnehavebørn, som ikke er belyst i notatet. Alle udgifter er i 2007-niveau.

Overslaget over driftsudgifterne er beregnet på baggrund af to forskellige modeller, dels ved egenproduktion 
af mad, dvs. at maden produceres i institutionerne eller leveres fra et centralt køkken til de institutioner, hvor 
det ikke er muligt at producere mad, og dels ved at institutionerne får leveret mad fra en ekstern privat 
leverandør. Anlægsudgifterne er kun beregnet på baggrund af egenproduktion. 
Driftsudgifterne forbundet med at tilbyde mad til samtlige af kommunens børnehavebørn ved egenproduktion 
skønnes at blive en merudgift på i alt 12,5 mio. kr. Af udgiften kan 25. pct. dækkes via forældrebetaling for 
børnehavebørnene, hvoraf kun ca. 75 pct. reelt indhentes hos forældrene. De sidste 25 pct. vedrører 
fripladser, søskenderabat mm. Forældrebetalingen udgør 2,3 mio. kr. Det resterende beløb er 10,2 mio. kr. 

I driftsudgiften er indeholdt udgifter til fødevarer, opnormering af køkken- og pædagogpersonale, drift af 
centralt køkken, ejendomsudgifter mm.

Anlægsudgifterne skønnes til 10,8 mio. kr. Heri er indeholdt en forudsætning om en opgradering af alle 
institutionernes køkkener. 42 køkkener skal renoveres, så det er muligt at producere mad til et større antal 
børn. Fire institutioner skal have helt nye køkkener og de resterende skal tilpasses, så de kan modtage mad 
udefra. Endvidere er der i anlægsudgiften forudsat udgifter til at etablere et centralt køkken.

Udgiften i forbindelse med en kold madpakke leveret fra en ekstern privat leverandør skønnes til 10,3 mio. kr. 
I forældrebetaling til børnehavebørn, kan der indhentes 1,9 mio. kr. Der resterende beløb er 8,4 mio. kr.

Under henvisning til betalingsvillighed for mad til børnehavebørn blandt forældre til vuggestuebørn, Børne- og 
Undervisningsudvalget 19.06.2007, sag nr. 128 e, kan der ved at hæve forældrebetalingen til de maksimale 
25 pct., svarende til en takststigning på ca. 400 kr. pr. mdr., hentes en merindtægt på 6,3 mio. kr. til 
medfinansiering af udgiften forbundet med en eventuel indførelse af mad til børnehavebørn. Hvis 
takststigning derimod er på ca. 100 kr. er provenuet 1,6 mio. kr. 

Der afsættes i forbindelse med en eventuel indførelse midler til planlagt vedligeholdelse, som er 5 pct. af den 
samlede anlægsudgift, grundet udvidelse af køkkener og køkkenkapacitet. De årlige udgifter til planlagt 
vedligeholdelse skønnes til 0,5 mio. kr. Midlerne bør først afsættes, når alle køkkener er renoveret.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at notatet vedrørende mad til børnehavebørn indgår i 
budgetforhandlingerne.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget

BUU 24.10.2006, sag nr. 102          
BUU 19.06.2007, sag nr. 128 e      



 Børne- og Undervisningsudvalget:

        Børne- og Undervisningsudvalget tog notatet til efterretning. 

        Lars Abel, Det Konservative Folkeparti, stillede forslag om, at sagen fremsendes til Byrådet med henblik på 
en principdrøftelse. 

        Trine Græse afslog at sætte forslaget til afstemning, idet hun mente det ikke havde noget med sagen at 
gøre.
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BUDGET 2008 OG OVERSLAGSÅRENE 2009-2011  

Børne- og Undervisningsudvalgets budgetbidrag inklusiv målsætninger er opstillet i ( bilag 1 ) og  
indeholder bilagene A – L:

A. Overensstemmelse med driftsrammen.
Underbilag A1. Uddybning af tekniske korrektioner/-mindre-udgifter som følge af demografi i forhold til den 
fremskrevne budgetramme.
Underbilag A2. Beskrivelse af forslag til ændringer af aktiviteterne inden for rammen med hensyn til 
indhold, målsætninger og økonomi.

B. Opstilling af driftsbudget.

C. Bemærkninger til driftsbudgettet.
Bilag C er under fortsat udarbejdelse.

D. Drift: Ønsker til nye aktiviteter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.
Underbilag D1. Uddybning af ønsker med hensyn til indhold, målsætninger og økonomi.

E. Forslag til finansiering af ønsker.
Underbilag E1. Beskrivelse af finansieringsforslag med hensyn til indhold, målsætninger og økonomi.
Finansieringsforslag skal svare til 50 procent af ønskerne.

H. Demografiske merudgifter.
Underbilag H1. Beskrivelse af demografiske merudgifter.

I. Overensstemmelse med anlægsrammen.

J. Bemærkninger til anlægsbudgettet i hele 4-årsperioden.

K. Anlæg. Ønsker til nye projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget.
Ønskerne er prioriterede inden for henholdsvis daginstitutionsområdet og skoleområdet.

L. Takstbilag.

I henhold til budgetcirkulæret skal fagudvalgene give en kort beskrivelse på de beslutningsnoter, som blev 
vedtaget i budget 2007-2010. Under Børne- og Undervisningsudvalget har der i 2006 været følgende:

Note 6
Der arbejdes hen imod, at der inden for daginstitutionernes nuværende budgetrammer opnås en fordeling 
mellem uddannede pædagoger og ikke-uddannede pædagogmedhjælpere på 70/30.

Status:
Børnetaxameteret til budget 2007 er beregnet ud fra en forudsætning om en fordeling mellem uddannede 
pædagoger og ikke-uddannede pædagogmedhjælpere på 70/30. Den faktiske fordeling mellem pædagoger 
og pædagogmedhjælpere følges løbende af Børne- og Kulturforvaltningen.

Note 8
Der tages snarest muligt stilling til det fremtidige samarbejde mellem Ungdomsskolen og 10. Klasse-centret 
med henblik på, at flest mulige unge påbegynder og gennemfører en ungdomsuddannelse. Evt. ny lovgivning 
for 10. klasseområdet indgår i Byrådets overvejelser. Der nedsættes en administrativ arbejdsgruppe med 
relevante interessenter, herunder 10. Klassecentret og Ungdomsskolen, der på baggrund af et godkendt 
kommissorium udarbejder et beslutningsgrundlag for Byrådet. Heri beskrives fordele og ulemper ved at 
samle Ungdomsskolen og 10. Klasse-centret, de bygningsmæssige konsekvenser, hvis institutionerne skal 
samles på samme adresse, samt de økonomiske konsekvenser - både drifts- og anlægsmæssige.

Status:
Den nedsatte arbejdsgruppe har udarbejdet en udredning, der skitserer mulighederne for et fremtidigt 



samarbejde mellem de to institutioner. Udredningen har taget hensyn til det igangværende, og nu afsluttede, 
lovarbejde vedrørende loven om 10. klasse (vedtaget i Folketinget 22.05.2007). Udredningen indeholdt tre 
mulige samarbejdsmodeller, hvoraf Børne- og Kulturforvaltningen anbefaler den i udredningen beskrevet som 
model 3.

Udredningen med tilhørende anbefaling blev behandlet af Børne- og Undervisningsudvalget den 15. maj 
2007, hvor udvalget tiltrådte indstillingen fra Børne- og Kulturforvaltningen.  Efterfølgende er udredningen 
sendt til høring hos de respektive institutioners bestyrelser. Høringsfristen er sat til 8. juni 2007, hvorefter 
sagen vil blive endeligt behandlet i Børne- og Undervisningsudvalget.

Note 10
I efteråret 2006 forelægges Økonomiudvalget et forslag til ny organisering af familieområdet i Børne- og 
Kulturforvaltningens regi fra januar 2007. I den forbindelse tages der stilling til, hvordan der fortsat sikres 
kvalitet i opgavevaretagelsen.
Status:
Der er i foråret 2006 nedsat en arbejdsgruppe bestående af Kommunaldirektøren (formand), Børne- og 
Kulturdirektøren, Personaledirektøren, Visitationchefen, afdelingschef for Familieafdelingen, afdelingschef for 
BKF-Økonomi samt leder af Familiecentret. 
Arbejdsgruppen har udarbejdet en rapport med forslag til den fremtidige organisering af familieområdet i 
Børne- og Kulturforvaltningens regi fra 1. januar 2007, herunder opgave- og kompetencefordeling samt 
omfordeling af personalemæssige ressourcer og budgetter. Rapporten blev forelagt Børne- og 
Undervisningsudvalget 21.11.2006, sag nr. 127, sammen med høringssvar fra relevante MED-udvalg, tillige 
med konkret forslag om overførsel af kompetence og budget vedr. visitation til enkeltintegreret 
specialundervisning til skolerne. 
Forslaget er behandlet i Økonomiudvalget 05.12.2006, sag nr. 478 og besluttet i Byrådet 13.12.2006, sag nr. 
208. Sag om delegering af kompetence og budget vedr. enkeltintegration til skolerne blev genbehandlet i 
Børne- og Undervisningsudvalget 16.01.2007, sag nr. 4, efter høring af skoleledergruppen.

Note 12
Der ønskes en mulighed for at udnytte lærernes arbejdstid mere effektivt. Der foretages derfor en analyse af 
konsekvenserne af lærernes nuværende læreroverenskomst og af mulighederne for at opnå større 
fleksibilitet og ressourceanvendelse. Det vurderes i den forbindelse, hvilke krav implementeringen af 
Skolepolitik 2007-2011 stiller, bl.a. til et kompetenceløft for lærerne. Provenuet i skoleåret 2007/08 tilfalder 
folkeskoleområdet.

Status:
Børne- og Kulturforvaltningen indledte i efteråret 2006 forhandlinger med Gladsaxe Lærerforening. Resultatet 
af forhandlingerne blev forelagt Økonomiudvalget 24.04.2007, sag nr. 195. Den konkrete tekst til lokal 
arbejdstidsaftale, inklusive en videreuddannelsesaftale, blev underskrevet den 28. marts 2007.
Med indgåelsen af aftalen kan det konstateres, at Børne- og Kulturforvaltningen har fået tilgodeset en stor del 
af sine mål for et tydeligt ledelsesforhold, en større fleksibilitet og en forenkling af opgørelsen af arbejdstiden

Effektiviseringsmålet på 2,0 mio. kr. er nået, og derudover er der ved omlægning af puljer skabt basis for over 
en årrække at kunne videreuddanne en række lærere med pædagogisk diplomuddannelse inden for 
henholdsvis matematik, naturfag og læsevejledning. Dertil kommer etableringen af faglige netværk på tværs 
af kommunens skoler.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger desuden budgetudtalelse fra Mørkhøj Skole ( bilag 2 ). Udtalelsen 
er modtaget rettidigt, men blev ved en fejl ikke medtaget på Børne- og Undervisningsudvalget 15.05.2007, 
sag nr. 46.
 
Forslaget til Børne- og Undervisningsudvalgets budgetbidrag har været forelagt i BKF’s MED-udvalgs 
ekstraordinære møde 14.06.2007, og en eventuel udtalelse fra BKF’s MED-udvalg vil blive uddelt på mødet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at budgettet med tilhørende bilag A - L indgår i det videre 
budgetarbejde.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU  21.11.2006, sag nr. 127      
ØU    05.12.2006, sag nr. 478      
BR    13.12.2006, sag nr. 208      



BUU 16.01.2007, sag nr. 4          
ØU   24.04.2007, sag nr. 195       
BUU 15.05.2007, sag nr. 46        

    

      Børne- og Undervisningsudvalget:

      Udtalelse fra BKF's MED-udvalg, dateret 14.06.2007 uddelt på mødet.

      Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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MIDLERTIDIG DAGINSTITUTION I MØRKHØJ  

Adresse: Pilegårdsvej 102, 2730 Herlev

I budget 2007 blev der afsat 12 mio. kr. til en ny småbørnsinstitution i Mørkhøj. Baggrunden var den forøgede 
efterspørgsel, som i henhold til prognosen ville være stigende helt frem til år 2013. Iflg. prognose 2006 vil der 
efter udbygningen stadig være et stort udækket behov for pladser fra 2010-2017.

Efter nogle placeringsovervejelser blev der truffet beslutning om at flytte Fritids- og Ungdomsklubben 
Oktobervej til området ved Gyngemoseværket, bygge nye klublokaler i sammenhæng med etablering af en 
ny Multianvendelig Idrætshal, og herefter at anvende klubbens lokaler på Oktobervej til den kommende nye 
daginstitution. I henhold til den vedtagne tidsplan, kan ombygningen af lokalerne til daginstitutionen tidligst 
påbegyndes i november 2009. Den nye daginstitution forventes indflytningsklar juli 2010.
For at imødekomme den aktuelle forøgede efterspørgsel efter daginstitutionspladser i Mørkhøj, er der afsat 
2.500.000 kr. til opstart med halv kapacitet af den nye Mørkhøj daginstitution i de lokaler, som bliver ledige 
efter fritidshjemmet Solsikken i Kagså, (Byrådet 18.04.2007, sag nr. 74).

Projektet for en midlertidig indretning af lokalerne er under udarbejdelse. Da det er blevet kendt, at den nye 
Mørkhøj institution frem til 2010 skal have lokaler i Kagså, har flere ”venteliste-forældre” henvendt sig til 
Børne- og Kulturforvaltningen og til medlemmer af Byrådet, og gjort gældende, at den midlertidige placering 
er for langt væk fra Mørkhøj. På kontaktmøde i Team Gladsaxe og Team Egegård påpegede 
forældrebestyrelsesmedlemmerne endvidere de vanskelige tilkørselsforhold til Kagså-området.
 
På den baggrund har Børne- og Kulturforvaltningen undersøgt alternative muligheder for placering af den 
midlertidige institution.

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at der på den kommunale grund på 948 m² Pilegårdsvej nr. 102 (som i 
dag er anlagt til nyttehaver), etableres en to gruppes midlertidig institution på ca. 280 m² med 20 enheder i 
hver gruppe og med opsamlingssted for 15 skovbørnehavebørn. 

Grunden er i byplanen udlagt til institutionsformål. Lejerne af nyttehaverne opsiges til udgangen af oktober 
2007, og tilbydes anden nyttehave.

Institutionen indrettes i en pavillon, der indeholder to grupperum med tilstødende puslerum/børnetoiletter, 
garderoberum samt kontor og personalerum/garderobe.
Det forudsættes, at der ikke etableres et produktionskøkken, men at maden leveres af naboinstitutionen 
Pilebo.

Den samlede pris for opsætning og leje i 2 ½ år, skønnes at andrage 2.500.000 kr. inkl. installationer, 
inventar og reetablering, når pavillonen fjernes.

Den midlertidige institution kan være klar til at modtage børn pr. 1. januar 2008, såfremt der er truffet endelig 
beslutning om etableringen senest august 2007.

Driftsudgifter 
De afledte driftsudgifter til driften af ny daginstitution i Mørkhøj er indarbejdet i budget 2007 og 
overslagsårene.

Den samlede omkostning til anlæg og brug af de midlertidige lokaler svarer til det beløb, der er afsat til 
midlertidige lokaler i fritidshjemmet Solsikken, (Byrådet 18.04.2007, sag nr. 74).

For lokalerne i Kagså, som ejes af Danske Daginstitutioner, er der truffet aftale om, at Kommunen overtager 
lejemålet af fritidshjemmet Solsikken ved lejemålets ophør pr. 1. august 2007. Det vil være nødvendigt at 
foretage en række reparationsarbejder, en lovliggørelse af el-installationer og oprydning på udearealerne. 
Det skønnes, at udgiften til disse arbejder beløber sig til 350.000 kr. som kan finansieres af 
restdriftsbudgettet for driften af Solsikken.  
Der skal afholdes udgift til ejendomsudgifter på 325.000 kr. årligt, som kan finansieres af Solsikkens 



nuværende driftsbudget. Solsikkens øvrige driftsudgifter vil indgå i de tekniske korrektioner i forbindelse med 
Projekt Gyngemosen. 

Det indstilles, at Børne- og Kulturforvaltningen udarbejder en samlet plan for institution og kapacitetsbehovet i 
Kagså-kvar-teret.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at den nye daginstitution i Mørkhøj etableres som midlertidig institution på Pilegårdsvej 102,

at den midlertidige institution etableres i pavillon, 

at de 2.500.000 kr., der er afsat til ombygning af fritidshjemmet Solsikken, anvendes til etablering m.v. af den 
midlertidige institution på Pilegårdsvej 102,

at lokalerne i Kagså lovliggøres, og der foretages en oprydning, som finansieres af restdriftsmidler fra 
fritidshjemmets Solsikkens budget, 

at Børne- og Kulturforvaltningen udarbejder en samlet plan for institutions- og kapacitetsbehovet i Kagså-
kvarteret, hvori indgår en stillingtagen til den fremtidige anvendelse af de ledige lokaler i fritidshjemmet 
Solsikken, og

at der gives anlægsbevilling finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i projekt Gyngemosen (Byrådet 
18.04.2007, sag nr. 74).

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 18.04.2007, sag nr. 74

     Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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DOKUMENTATION AF PÆDAGOGISKE LÆREPLANER, UDVALGTE LÆRINGSMÅL 
VED OVERGANGEN FRA VUGGESTUE OG DAGPLEJE TIL BØRNEHAVE (CA. 3 ÅR) OG 

FRA BØRNEHAVE TIL SKOLE (CA. 6 ÅR)  

Børne- og Undervisningsudvalget er 17.08.2004, sag 58d, blevet orienteret om den ændring i Lov om 
social service, der omhandler, at der pr. 01.08.2004 skal udarbejdes pædagogiske læreplaner i dagtilbud til 
børn. Af sagen fremgik, at Gladsaxe Kommune opfylder lovgivningen undtagen på 3 områder: at 
institutionernes årsplaner skal indeholde opdelte mål for aldersgruppen ½ - 2 år og 3 – 6 år indenfor hver af 
de i loven nævnte 6 kompetence- områder, at læreplanen årligt skal evalueres af forældrebestyrelsen i 
institutionen, og at institutionerne en gang årligt kan dokumentere, hvordan der arbejdes i retning af de 
opstillede mål.

Børne- og Undervisningsudvalget er 21.06.2005 sag 43c, blevet orienteret om, at der med ovenstående 
forventninger fra loven, sammenholdt med Gladsaxe Kommunes målsætning for daginstitution og dagpleje, 
det fælles årsplankoncept og den enkelte institutions årsplanarbejde, er udarbejdet et udviklings- projekt: 
”Dokumentation Af pædagogiske læreplaner” (DAP-projektet). Det er en af projektets hovedopgaver gennem 
et tilrettelagt udviklingsarbejde i 5 daginstitutioner, at formulere de lovbestemte læringsmål for børn ved ca. 3 
år og ved ca. 6 år, som en integreret del af den nuværende målsætning. 

I vedlagte ( bilag 1 og bilag 2 ) ”Læringsmål til støtte for institutionernes dokumentation af pædagogiske 
læreplaner” er læringsmålene indskrevet i forhold til målsætningens grundlæggende kompetencer, som er:

Børnene skal via livet i institutionen:
Udvikle personlige og sociale kompetencer
Udvikle sproget og kommunikative færdigheder
Stifte bekendtskab med, lære og tilegne sig viden om natur
Stifte bekendtskab med og tilegne sig viden om kultur
Lære at mestre praktisk musiske aktiviteter og
Lære at meste forskellige krops og bevægelsesaktiviteter

Af loven fremgår, at det er de pædagogiske processer, der gennem arbejdet med læringsmålene skal 
vurderes og evalueres.

De foreliggende læringsmål er udarbejdet med henblik på, at kunne udfoldes for alle børn i Gladsaxe i en god 
pædagogisk praksis. Målene er blevet til gennem et kontinuerligt samarbejde mellem de pædagogiske 
konsulenter, ledelser og medarbejdere i de 5 DAP- institutioner, hvor ca. 40 pædagoger gennem godt 18 
måneder har arbejdet metodisk i daglig praksis med målene. 

Opsamlingen på de godt 40 pædagogers arbejde med læringsmålene fortæller, at institutionerne finder det 
både meningsfyldt og meningsskabende, og det gavner børnene, at arbejde med de udarbejdede læringsmål 
i sammenhæng med de fælles metoder, som også er en del af DAP-projektet. 

Flere pædagoger fortæller direkte, at det har været et hjælpsomt redskab i det daglige arbejde og inspireret til 
faglig udvikling. Samlingen af læringsmål er undervejs blevet fordelt til institutioner, som ikke endnu har været 
direkte involveret i et DAP- projekt og tilbagemeldinger herfra viser samme overvejende positive billede.

Derudover har arbejdet med at udarbejde og formulere målene hentet inspiration fra læreplaner i f.eks. USA, 
Norge, Italien, New Zealand og er kvalificeret via konsultation af fageksperter som professor Hans Vejleskov 
(Institut for Småbørnspædagogik på Danmarks Pædagogiske Universitet) samt fysioterapeuter og ledende 
talepædagog i Gladsaxe Kommune. 

Udviklingsarbejdets proces og tilbagemeldinger fra arbejdet i de 5 DAP- institutioner peger på, at arbejdet 
med konkrete mål, åbne processer og fælles metoder styrker mulighederne for at identificere de aspekter af 
ledelse og pædagogisk arbejde, der fremmer de positive værdier for børns og forældres trivsel i dagtilbuddet.

Det peger bl.a. på, at ledelsen i samarbejde med sine medarbejdere forvalter institutionens tid, resurser og 
rammer gennem en balance mellem, at udforske, dokumentere og vurdere praksis og samtidig kunne 



håndtere unødige belastninger af ledelse og medarbejdere i hverdagens drift.

DAP-projektet år 2005 – 2007/DAP1 har udviklet, konstrueret og i praksis integreret arbejdet med konkrete 
læringsmål for børnene. Næste fase, der omhandler 10 nye institutioner (DAP- projektet år 2007 – 
2008/DAP2) får til opgave at afsøge og afprøve den viden og de erfaringer, som er gjort i arbejdet med 
konkrete læringsmål, de udviklede dokumentationsmetoder, nye arbejdsformer, nye planlægningsredskaber 
og organisationsformer, som nu ligger skitseret gennem DAP1. Tredje fase (DAP3: år 2009 – ?) bliver 
implementering af DAP-projektet i de resterende institutioner i kommunen. 

Forslaget til udvalgte læringsmål indenfor de 6 kompetenceområder er i DAP1-projektet blevet omsat i en 
integreret sammenhæng med nedenstående:

Fokusbarn metode og portfolio
Der er udviklet en åben observationsmetode ”fokusbarn metode” med en arbejdsform, der opsummerende 
kan beskrives på følgende måde: Hver pædagog skal have et ”fokusbarn” hver dag, gennem et 
rotationssystem der kan sikre en kontinuerlig proces, der inddrager alle børn. Arbejdet bygger på et 
resursesyn, målorientering og på en bestemt metode, som er beskrevet i en metodebeskrivelse. Barnet og 
forældre skal vide, hvornår barnet er fokusbarn. Der må kun skrives noget barnet gør og handler med og som 
er positiv i sin udgang. 
Hvert barn får en portfolio, hvori arbejder, som børnene fremstiller, kan gemmes og afspejle dele af barnets 
læring og udvikling. Konkret metodebeskrivelse er afprøvet og virker. 

Den konkrete viden, der bliver indsamlet og tilgængelig om det enkelte barns læring og udvikling fra 
notaterne på fokusbarnskemaet og indholdet i portfolio, danner basis for flere måder, at understøtte barnets 
og børnegruppens læring og udvikling.

Planlægningsskemaer
Arbejdet i en målorienteret praksis kræver planlægning, fælles praksis og indflydelse på form og indhold for 
både børn og pædagoger. Der er udarbejdet redskaber, der kan forbinde arbejdet med mål, metoderne og 
konkret pædagogiske praksis, i form af planlægningsskemaer med vejledninger.

Samtaleskemaer
Der er udarbejdet samtaleskemaer med henblik på udviklingssamtale med forældrene, når barnet er 2 år, 
som danner baggrund for planerne for barnets udvikling frem til overflytning til børnehaven. Ved overgang til 
børnehaven gennemføres en ny samtale (ca. 3 år).

Der bliver udviklet en struktur og organisering af arbejdet, som understøtter medarbejdernes mulighed for at 
arbejde og være uforstyrret sammen med de børn, som de har ansvaret for. Meget tyder på, at arbejdet i en 
målorienteret hverdag kræver en ændring af de samarbejdsformer, som flere institutioner hidtil har haft. Det 
betyder bl.a., at samarbejdsformerne kan ændre sig fra en primær stue - til en teamorganisering.

Der er i november 2006 gennemført en kritisk metodevurdering, der involverede godt 35 pædagoger fra DAP- 
institutionerne. Resultat dokumenterer, at metoderne meningsfuldt kan håndteres i en daglig pædagogisk 
praksis i dagtilbuddet. En lignende vurdering gennemføres igen efteråret 2007.

Der er på baggrund af arbejdet i DAP1-projektet udarbejdet to hæfter ”Kom godt i gang med DAP” ( bilag 3 ), 
som retter sig dels mod de ledelser, som skal i gang med at udvikle DAP i institutionen og dels et hæfte 
målrettet pædagoger og pædagogiske medhjælpere, som skal i gang med at udvikle en pædagogisk praksis, 
der indeholder en systematisk og metodisk begrundet dokumentation af pædagogiske læreplaner.

Med udgangen af 2007 er det forventningen, at kunne formidle resultaterne fra DAP1-projektet og arbejdet 
med læringsmålene i vejledningshæfter, hvor bl.a. konkrete eksempler på arbejdet med læringsmålene bliver 
formidlet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børne- og Undervisningsudvalget tiltræder de udarbejdede 
læringsmål for børn ved ca. 3 år og ved ca. 6 år, som en integreret del af Byrådets vedtagne Målsætning for 
daginstitution og dagpleje i Gladsaxe og i forhold til Lov om Dagtilbud.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BR   12.04.2000, sag nr. 104       
BUU 17.08.2004, sag nr. 58d    
BUU 21.06.2005, sag nr. 43c      



             

     Børne- og Undervisningsudvalget:

      Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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GLADSAXE SKOVBØRNEHAVE – FULDTIDSBØRNEHAVE MED ¾ DAGSPLADSER  

Forældrebestyrelsen ved den selvejende børnehave ”Gladsaxe Skovbørnehave” har i henvendelse til 
Børne- og Kulturforvaltningen 23.05.2007
( bilag ) anmodet om at få mulighed for at kunne indskrive børn på fuld tid.

Institutionen er i dag en ¾ dags børnehave, med åbningstid fra 07.30 – 15.30 og en årskapacitet på 21 
enheder. Institutionen er en skovbørnehave og har ifølge driftsoverenskomsten en forpligtelse til at færdes i 
skoven/naturen i minimum fire timer om dagen. 

På trods af, at Børne- og Kulturforvaltningen oplever, at det generelt er vanskeligt at udnytte kapaciteten i de 
små ¾ dags institutioner, har der i skovbørnehaven traditionelt ikke været ledig kapacitet. Institutionen har 
været eftertragtet pga. dens særlige funktion som skovbørnehave, og fordi det er den eneste institution af 
den art i Gladsaxe Kommune.

Skovbørnehaven vil på trods af dette have ledig kapacitet pr. 01.06.07. Der er mange børn, der skal starte 
skole/SFO og der vil derfor på det tidspunkt kun være indskrevet ni enheder. Der står imidlertid syv børn på 
venteliste med behovsdato henover 2008.

For at understøtte skovbørnehavens bæredygtighed, anmoder forældrebestyrelsen om at kunne indskrive 
børn på fuld tid, så institutionen kan blive en fuldtidsbørnehave, suppleret med ¾ dagspladser. 

Det er Børne- og Kulturforvaltningens opfattelse, at den aktuelle situation i Skovbørnehaven muligvis er et 
forbigående fænomen, idet der generelt er efterspørgsel efter skovbørnehavepladser. Hvilket også bekræftes 
af, at der faktisk er børn på ventelisten. Da den centrale pladsanvisning ofte oplever, at forældre må sige nej 
til en plads i skovbørnehaven pga. åbningstiden, er det således Børne- og Kulturforvaltningens opfattelse, at 
skovbørnehaven som fuldtidsbørnehave vil være langt mere bæredygtig og den aktuelle sårbare situation 
med ledig kapacitet vil blive afhjulpet.

Den årlige merudgift forbundet med at ændre skovbørnehaven til en delvis heldagsinstitution er 0,121 mio. kr. 
i grundtakstsbeløb. Merudgiften vedrører ekstra timer, således at institutionen kan holde åbent fuld tid. I 2007 
vil merudgiften kun have virkning i fem måneder, hvilket giver udgifter på 50.600 kr. Fra 2008 og frem vil 
merudgiften være 0,121 mio. kr.

Merudgifterne finansieres fra 2007 og frem inden for daginstitutionsområdets ramme, bl.a. under henvisning 
til den forventede besparelse i forbindelse med sammenlægning af Taxvej 23 og Taxhøj, Børne- og 
Undervisningsudvalget 15.05.2007, sag nr. 51. 

Børnetaxametret reguleres i forbindelse med årsafslutningen, hvor børnetallet opgøres på henholdsvis ½-, ¾-
, og heldagsbørn. Der reguleres i forhold til det faktiske antal passede børn i hele kommunen, jf. ny 
budgetmodel.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at skovbørnehaven overgår til fuldtidsbørnehave, suppleret med ¾ dagspladser pr. 01.08.07, og

at Gladsaxe Skovbørnehave i 2007 tilføres 50.600 kr. og fra 2008 og frem tilføres 121.452 kr. finansieret 
inden for daginstitutionsområdets ramme, bl.a. under henvisning til det forventede mindreforbrug i 
forbindelse med en sammenlægning af børnehaven Taxvej 23 med børneinstitutionen Taxhøj.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 15.05.2007, sag nr. 51   



     Børne- og Undervisningsudvalget:

       Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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GODKENDELSE AF DRIFTOVERENSKOMST PÅ DEN  
SELVEJENDE INSTITUTION SOFIESKOLEN  

Adresse: Granvej 3, 2880 Bagsværd

Gladsaxe Kommune har som følge af kommunalreformen overtaget driftsansvaret af Sofieskolen.

Sofieskolen er en selvejende institution, der blev etableret i 1964, som specialinstitution for børn og unge 
med autisme.
Sofieskolens målgruppe er børn og unge med autisme såvel med svag – moderat – samt højt 
funktionsniveau i alderen 
2 år – 18 år.

I forbindelse med overtagelsen, er der udarbejdet ny driftsoverenskomst med bestyrelsen for Sofieskolen ( 
bilag 1 ) med ikrafttrædelse 01.01.2007.
Driftsaftalen er indgået i overensstemmelse med Gladsaxe Kommunes politisk besluttede præmisser for 
selvforvaltningsmodeller for de nye institutioner.
Der er udarbejdet et bilag A: Supplerende bilag om beskrivelse og definition af særlige områder 
(kvalitetsstandarder) ( bilag 2 )

Samt et bilag B: Retningslinier for anvisning, jf. § 5.  ( bilag 3 ) 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at driftsoverenskomst med Sofieskolens bestyrelse godkendes med 
tilhørende bilag.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

       

     Børne- og Undervisningsudvalget:

      Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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ANALYSE AF SPECIALUNDERVISNINGEN  

I Budget 2006 – 2009, note 14, hedder det, at der gennemføres en analyse af mulighederne for at 
reducere udgifterne til specialundervisning i folkeskolen. En del af provenuet skal anvendes til styrkelse af det 
faglige niveau.

Børne- og Kulturforvaltningen, Center for Økonomi og Center for Personale og Udvikling har i fællesskab 
udarbejdet vedlagte rapport ( bilag ), der indeholder konkrete forslag til nedbringelse af udgifterne til 
specialundervisning i folkeskolen.

Der konstateres et opadgående pres på udgiftsniveauet på specialundervisning. Det vil derfor kræve en 
særlig indsats alene at holde det allerede afsatte budget. De forslag, der stilles herunder, forventes derfor 
ikke at give et provenu i 2008, men først fra 2009. 

Nedenfor følger 11 forslag til tiltag, der kan nedbringe udgifterne til specialundervisning samt den forventede 
årlige besparelse efter fuld implementering

Arbejdsgruppen har søgt at imødekomme kommunestrategiens mål om, at færre elever skal udskilles af den 
normale skoles tilbud og henvises til udskilte tilbud. Formålet hermed er ikke primært at spare penge, men at 
sikre at børn så vidt muligt bliver i deres normale miljø. Barnet kan derved bevare kontakten til sine 
kammerater og til det lokale fællesskab.

Det er arbejdsgruppens udgangspunkt, at det er hensynet til barnet, som har behov for særlig støtte, der 
afgør, hvilket tilbud, der er mest relevant. Den nødvendige faglighed kan findes såvel inden for normalskolen 
som i udskilte tilbud.

Arbejdsgruppen har derfor stillet en række forslag, som tager sigte på, at færre børn visiteres til udskilte 
tilbud, og at flere børn undervises i Gladsaxe.

For yderligere uddybning af forslagene henvises til bilagets afsnit 8 og 9.

Forslag 1: 
Reduktion af omkostningerne pr. enhed i Gladsaxe Kommunes egne udskilte specialundervisningstilbud ved 
opskrivning af gruppestørrelserne i overensstemmelse med tidligere praksis i amtet. (2 mio. kr.).

Forslag 2 og 3:
Børn og Særlig Støtte skal i højere grad følge det beskrevne arbejdsgrundlag og bedre økonomistyringen. 
(2,5 mio. kr.).

Forslag 4:
Revision af visitationskriterier, så de i højere grad understøtter, at færre børn placeres i en udskilt 
foranstaltning.
 
Forslag 5:
Ændring af Lundevang Skoles tilbud, så der fremover ikke visiteres elever med lettere generelle 
indlæringsproblemer på Lundevang Skole. (1,4 mio. kr.).

Forslag 6:
Gradvis ændring af Bakkeskolens tilbud, så viften af specialundervisningstilbud i nærmiljøet øges. 

Forslag 7:
Bedre udnyttelse af egne tilbud til gruppen af børn med autisme. (1,4 mio. kr.).

Forslag 8:
Revisitation med fokus på mulighederne for at komme tilbage til folkeskolen. (1 mio. kr.).



Forslag 9:
Handleplaner skal sikre det bedste tilbud til eleven.

Forslag 10:
Reduktion af undervisningsudgiften ved anbringelser ved større fokus på valg af undervisningstilbuddet. (1 
mio. kr.).

Forslag 11:
Lokale anbringelser.

Det er arbejdsgruppens vurdering, at besparelser op til 4 mio. kr. vil være nødvendige for at fastholde det 
nuværende budget. Det foreslås derfor, at besparelsen til og med 2008 bliver indenfor området, og at 
besparelsen på 4 mio. kr. permanent fastholdes indenfor området. 

Det anbefales, at den del af provenuet, der anvendes til styrkelse af det faglige niveau sigter mod en styrket 
faglighed, der kan øge rummeligheden i folkeskolen.

De konkrete forslag til nedbringelse af udgifterne til specialundervisning i folkeskolen udsendes til høring i 
forældrebestyrelserne i Gladsaxe Kommunes folkeskoler og specialskoler med høringsfrist 1. oktober 2007. 

Resultatet af høringen forelægges Børne- og Undervisningsudvalget oktober 2007.

Denne tidsplan indebærer, at rapporten ikke forventes at indgå som en del af budgetforhandlingerne for 2008 
– 2011.

Forvaltningen er opmærksom på, at budgetnoten forudsætter, at forslagene indebærer et provenu, uden at 
det dog er angivet hvilken størrelse dette forventes at have eller hvornår det skal realiseres.

Opmærksomheden henledes derfor på, at rapporten påpeger, at henvisningshyppigheden til den udskilte 
specialundervisning generelt synes at være stabiliseret. Derfor er der grund til at tro, at det faldende børnetal 
vil medføre et reduceret pres på udgifterne. Derfor foreslås det til overvejelse, at budgettet fra og med 2009 
korrigeres, svarende til ændringen i antallet af 7 – 16 årige i forhold til 2007.

Den mulige udgiftsreduktion fremgår af tabellen nedenfor.

Som det ses vil en demografisk korrektion først have virkning i 2010 (1.051.189 kr.) og i 2011 (2.966.368).

Børne- og Kulturforvaltningen, Center for Økonomi og Center for Personale og Udvikling indstiller, 

at rapporten sendes i høring, 

at sagen behandles igen i Børne- og Undervisningsudvalget i oktober måned 2007, og

at spørgsmålet om en demografisk korrektion af udgifterne til specialundervisning indgår i 
budgetdrøftelserne for 2008 – 2011.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

2008 2009 2010 2011
Udvikling 6-16 årige (2007-indeks100 ) 99,59% 100,01% 99,17% 97,65%

Ny budget 125.768.257 126.301.052 125.235.463 123.320.284

Nuværende budget 126.286.651 126.286.652 126.286.652 126.286.652

Forskel -518.394 14.400 -1.051.189 -2.966.368



Børne- og Undervisningsudvalget:

      Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt med følgende ændringer:

     Børne- og Undervisningsudvalget ønsker, at der afholdes temamøde om specialundervisning inden sagen 
igen behandles i Børne- og Undervisningsud-     
    valget  til november. 

     Høringsmaterialer sendes endvidere til BUPL/SL, GLF, BKF´s MED-udvalg og Handicaprådet og 
høringsfristen forlænges med 1 måned til november.

     Børne- og Undervisningsudvalget er opmærksom på, at en eventuel gennemførelse af de stillede forslag vil 
betyde, at der konkret tages stilling til, hvad der 
     skal til for at det enkelte barn kan rummes, så nær det normale miljø som muligt inden for folkeskolen. 



Punkt 139: MELLEMKOMMUNAL RAMMEAFTALE PÅ SKAL-
OMRÅDET, KOMMUNENS REDEGØRELSE

BUU 19.06.2007, nr. 139

Bilag

Sag 139.pdf



BUU 19.06.2007, nr. 139
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.06.2007   Nummer: 139

MELLEMKOMMUNAL RAMMEAFTALE PÅ SKAL-OMRÅDET, KOMMUNENS 
REDEGØRELSE  

Baggrund
Regionerne har ifølge Serviceloven ansvaret for at lave rammeaftaler på kan-området. Kan-området omfatter 
de tilbud, som kommunerne kunne vælge at overtage ved kommunalreformen. Kommunerne har 1. maj 2007 
afleveret en redegørelse til Regionen over deres forventede efterspørgsel og udbud af pladser på dette 
område (BR 09.05.2007, sag nr. 95). 

KKR Hovedstaden har besluttet, at der ligeledes skal laves en mellemkommunal rammeaftale vedr. de tilbud, 
kommunerne var forpligtet til at overtage, det såkaldte skal-område. Gladsaxe Kommune skal derfor 
indsende sin redegørelse om forventet efterspørgsel og udbud af pladser på området inden 1. september 
2007. Udkastet til den mellemkommunale rammeaftale forventes at foreligge medio oktober, så det kan 
behandles på KKRs møde 03.11.2007.

Den mellemkommunale rammeaftale på skal-området begrænser sig til følgende institutioner:
- institutioner til børn og unge med sociale eller adfærdsmæssige problemer
- familieinstitutioner
- ambulante tilbud om lægelig behandling af stofmisbrugere 

Den politiske behandling af redegørelsen
Den mellemkommunale rammeaftale omfatter tilbud inden for flere af Gladsaxe Kommunes fagudvalgs 
områder. Denne dagsorden forelægges derfor for Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og 
Undervisningsudvalget. Efter behandlingen i de respektive fagudvalg forelægges redegørelsen for 
Økonomiudvalget 14.08.2007. 

Skema til redegørelsen
Den mellemkommunale redegørelse anvender samme skabelon som rammeaftalen, der er indsendt til 
Regionen. Der er således udarbejdet et fælles skema til indberetning for at sikre en ensartethed mellem 
kommunernes redegørelser. Kommunerne skal dels gøre rede for den forventede efterspørgsel efter tilbud 
og for udbuddet af pladser i de af kommunens tilbud, der er omfattet af den mellemkommunale rammeaftale ( 
bilag ). 

Forslaget til redegørelsen er udarbejdet af Børne- og Kulturforvaltningen for så vidt angår tilbud til børn og 
unge og af Social- og Sundhedsforvaltningen, hvad angår tilbud til voksne. 

Indholdet af redegørelsen
Gladsaxe Kommune figurerer på udbudssiden med én institution for børn og unge med sociale eller 
adfærdsmæssige problemer. Det drejer sig om Bagsværd Observations- og Behandlingshjem med 22 
pladser.

Gladsaxe Kommune råder ikke over familieinstitutioner eller ambulante tilbud om lægelig behandling af 
stofmisbrugere og har derfor ingen pladser at udbyde. 
På efterspørgselssiden tager tallene udgangspunkt i forbruget for 2006. 

Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at redegørelsen godkendes 
med henblik på, at materialet fremsendes til KKR.

Sagen skal til Økonomiudvalget. 

BR 09.05.2007, sag nr. 95    

      Børne- og Undervisningsudvalget:



        Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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BUDGETNOTE 11, VURDERING AF MERUDGIFTER VED OVERTAGELSE AF AMTETS 
OPGAVER  

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2007 blev det besluttet, at der medio 2007 skulle ske en 
kritisk gennemgang af merudgifterne ved overtagelse af amtets opgaver på 320 mio. kr.  Gennemgangen 
skulle vurdere om budgetteringsforudsætningerne holder, da der var betydelig usikkerhed ved disse skøn i 
forbindelse med fastlæggelse af budgettet.

Der har i den forbindelse været nedsat en arbejdsgruppe bestående af økonomidirektøren (formand), 
budgetchefen, stabs- og sekretariatschef i SSF, økonomichefen i BKF, fuldmægtig fra BMF og 
ekspeditionssekretær i Byrådssekretariatet. Arbejdsgruppen blev sekretariatsbetjent af Budget- og 
Analyseafdelingen. 

Rapporten
Arbejdsgruppens rapport foreligger nu ( bilag ). 

Rapporten beskriver 
- de nye opgaver på de enkelte udvalg
- vurdering af det forventede forbrug på de nye opgaver 
- forslag til omfordelingen af budgettet mellem udvalg og opgaver.

Undersøgelsen viser, at den afsatte budgetramme i 2007 kan dække det forventede samlede forbrug til de 
nye skattefinansierede opgaver. 

Der er i budget 2007 afsat knap 322,0 mio. kr. til de nye opgaver, men forbruget forventes kun på nuværende 
tidspunkt at blive 313,8 mio. kr. i 2007. Dvs. at der forventes et mindreforbrug i forhold til budgettet på 8,2 
mio. kr.

Undersøgelsen viser dog også, at der stadigvæk er usikkerhed knyttet til de skønnede forbrug til de nye 
opgaver. På flere områder er der således stadigvæk et begrænset erfaringsgrundlag, da kommunen enten 
ikke har modtaget nogen afregninger endnu eller kun har modtaget afregning for en meget begrænset 
periode. Den begrænsede erfaring har endvidere betydet, at det for en række områder ikke har været muligt 
at opstille mere præcise budgetforudsætninger til budget 2008.

Arbejdsgruppen anbefaler derfor, at der gennemføres en opfølgning på denne analyse ultimo 2007, når der 
er opbygget et større erfaringsgrundlag. Analysen fortages med henblik på eventuelle yderligere justeringer 
af opgavernes budgetter samt behov for korrigerende handlinger for at håndtere overskridelser af de fastlagte 
budgetter.

Det fremgår af rapporten, at det især er forbruget til de nye opgaver på specialundervisnings- og 
anbringelsesområdet og det aktivitetsbaserede sundhedsbidrag, der bliver mindre end budgetteret. 

Mindreforbrug på den vidtgående specialundervisning i forhold til budgettet skyldes især, at der forventes 
færre udgifter end forudsat til børn, som modtager tilbud i andre kommunale tilbud, da taksterne ikke er 
steget så meget som forudsat.

Det skal bemærkes, at mindreforbruget i forhold til budgettet kun omfatter den finansiering, som amtet 
tidligere dækkede. For området som helhed er det således et udgiftspres som behandles i en særskilt 
analyse. Analysen behandles på Børne- og Undervisningsudvalget 19.06.2007, sag nr. 138.

Mindreforbruget på anbringelser skyldes især, at der i den nye beregning kun forventes 88 børn og unge 
mod budgetforudsætningen om 121 børn og unge, som modtager tilbud der ligger over den gamle 
grundtakst. 

For det aktivitetsbaserede sundhedsbidrag og betaling til hospitalsbehandling for færdigbehandlede 
patienter forventes et mindreforbrug på i alt 7,0 mio. kr. Skønnet bygger på en ny prognosemodel, som 
løbende over året skal vise, om kommunens udgifter udvikler sig hurtigere eller langsom-mere end svarende 



til, hvad der er forudsat i budgettet. Det skal bemærkes, at prognosemodellen er en 
”førstegenerationsmodel”, der løbende skal følges, og som skal genvurderes i foråret 2008.  

Der forventes derimod merudgifter på den kollektive trafik, specialrådgivning til børn og misbrugsbehandling. 

Merforbruget på 1,4 mio. kr. i forhold til det afsatte budget på den kollektive trafik skyldes merudgifter til 
handicapkørsel, som Movia først meget sent i 2006 gav Gladsaxe Kommune besked om. 

Merforbruget på specialrådgivning på 2,1 mio.kr. i 2007 skyldes, at der ikke var afsat budget til 
Børneterapien og Center for Syn og Kommunikation (CSK) på Børne- og Undervisningsudvalgets område. 

Merforbruget på misbrugsområdet skyldes for det første en aktivitetsstigning i forhold til 2005 og 2006 i 
behandlingen på Københavns Amts Behandlingscenter for Stofmisbrugere, Lænken og Blå Kors 
(alkoholbehandling). Samt for det andet, at der ikke var afsat budget vedrørende ambulant alkoholbehandling 
på hospitalerne.
Arbejdsgruppen anbefaler, at de 322 mio. kr. skal betragtes som en samlet selvstændig ramme. 
Arbejdsgruppen anbefaler derfor, at der sker en omfordelingen af denne ramme, så der i budget 2007 og 
frem flyttes budgetbeløb til de områder, hvor der forventes et merforbrug, fra de områder, hvor der forventes 
et mindreforbrug. 

Der er dog igangsat en undersøgelse af, hvilke muligheder Gladsaxe Kommune har for at påvirke udgifterne 
til den kollektive trafik. De nuværende budgetforudsætninger for den kollektive trafik fastholdes derfor i første 
omgang. 

Det samlede forventede mindreforbrug på 8,2 mio. kr. i forhold til den samlede ramme – samt det forventede 
merforbrug på 1,4 mio. kr. fra den kollektive trafik - i 2007 placeres i første omgang som en pulje på ØU. 
Puljen udmøntes i forbindelse med opfølgningen ultimo 2007. 

Puljen på 9.569.000 kr. i 2007 oprettes ved følgende ændringer i udvalgenes rammer:

På Økonomudvalgets område:                                       -116.000 kr.
På Trafik- og Teknikudvalgets område:                      - 200.000 kr.
På Børne- og Undervisningsudvalgets område:   - 5.595.000 kr.
På Social- og Sundhedsudvalgets område:          - 4.148.000 kr.
På Psykiatri- og Handicapudvalgets område:            490.000 kr.

Arbejdsgruppen har i kapitel 9 i rapporten opstillet et forslag til omfordeling mellem rammerne i budget 2007 – 
2010. I 2008 og frem reduceres det forventede mindreforbrug især på grund af, at statsrefusionen på 
anbringelser aftrappes.

Konsekvenserne af efterreguleringen af delingsaftalen vil blive fremlagt senere i en særskilt sag. 

Sagen er forelagt Økonomiudvalget til beslutning på mødet 19.06.2007.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

     Børne- og Undervisningsudvalget:

     Til efterretning.
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INDKOMNE SVAR FRA HØRING VEDRØRENDE FORSLAG OM 
SAMARBEJDSMULIGHEDER MELLEM 10. KLASSE-CENTRET OG GLADSAXE 

KOMMUNALE UNGDOMSSKOLE  

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede15.05.2007, sag nr. 53, at iværksætte en høring hos de 
berørte skolebestyrelser vedrørende forslag til fremtidig organisering og samarbejdsstruktur mellem 10. 
Klasse-centret og Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole. 

Der er indkommet svar fra de to institutioners skolebestyrelser.

Skolebestyrelsen ved Ungdomsskolen anbefaler i enighed med skolens MED-udvalg den i rapporten nævnte 
model 3, ”To huse – to ledelser i formaliseret samarbejde”. Ungdomsskolens medarbejdere vil positivt indgå i 
et formaliseret samarbejde med 10. Klasse-centret til fordel for de svageste unge i Gladsaxe. Det nævnes 
også i høringssvaret, at et samarbejde med 10. Klasse-centret ikke er ukendt, da der allerede eksisterer 
samarbejde på flere felter.

Ungdomsskolens bestyrelse udtrykker også forhåbning om, at al skolens undervisning og øvrige aktiviteter 
atter kan samles på én adresse - med følgende ombygning til blandt andet at kunne indeholde et nyt 
fysiklokale.

Skolebestyrelsen ved 10. Klasse-centret har enstemmigt vedtaget at tiltræde rapportens anbefaling om ”to 
huse – to ledelser i et formaliseret samarbejde” (model 3). Skolebestyrelsen ser store udfordringer og stort 
udviklingspotentiale i definitionen og rammesætningen for det formaliserede samarbejde. Denne nytænkning 
og tilblivelse af nye samarbejdsflader vil efter bestyrelsen mening sikre, at der udvikles og afprøves 
forskellige modeller for samarbejde på elev-, lærer-, og ledelsesniveau, ligesom samarbejde på 
bestyrelsesniveau bør prioriteres.

Tilgangen af elever til 10. Klasse-centret fra øvrige kommuner kommenteres også i høringssvaret. Denne 
stigning af elevtallet ses som en gunstig udvikling for de unge i Gladsaxe, idet det brede tilbud - også af de 
kunstnerisk betonede fag – er medvirkende årsag til imødegåelse af frafald – både i 10. klasse og senere i 
ungdomsuddannelserne.

Høringssvar fra de berørte skoler er vedlagt i ( bilag ).

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at de indkomne høringssvar tages til efterretning, 

at den i rapporten beskrevne model 3 ”To huse – to ledelser i et formaliseret samarbejde” godkendes, og

at Børne- og Kulturforvaltningen indleder ansættelsesprocedurer til besættelse af de vakante 
skolelederstillinger på henholdsvis Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole og 10. Klasse-centret. 

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 15.05.2007, sag nr. 53  

    

      Børne- og Undervisningsudvalget:

        Lars Abel, Det Konservative Folkeparti, stillede følgende ændringsforslag til Børne- og Kulturforvaltningens 
indstilling 2. at-punkt:



        ”At der etableres en fælles overordnet ledelse for 10. Klasse-Centret og Ungdomsskolen med henblik på at 
udvikle et stadigt tættere formaliseret 
        samarbejde”.

        Et mindretal (Lars Abel) stemte for.

        Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, 
Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen og Trine 
        Henriksen) stemte imod.

       Hanne Calberg undlod at stemme.

      Ændringsforslaget bortfaldt hermed.
_______________________________________

     Et enigt Børne- og Undervisningsudvalg tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens 1. at-punkt:

     at høringssvar tages til efterretning.
________________________________________

     Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, 
Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen og Trine 
     Henriksen) tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens 2. at-punkt, 

     Et mindretal (Lars Abel) stemte imod.

     Hanne Calberg undlod at stemme.
_________________________________________

     Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Katrine Skov, Khuram Malik, Ole Rasmussen, 
Mette Marie Schmidt, Gunnar Svendsen og Trine 
     Henriksen) tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens 3. at-punkt.

     Lars Abel og Hanne Calberg undlod at stemme.
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TIDSPLAN OG STILLINGSOPLSLAG FOR SKOLELEDER-STILLING PÅ 10. KLASSE-
CENTRET  

Stillingen som skoleleder ved 10. Klasse-Centret er ved Bo 
Palles Jensen fratræden ledig til besættelse pr. 1. november 2007 eller snarest derefter.

Forslag til stillingsbeskrivelse er vedlagt ( bilag ).

Tirsdag 19. juni 2007 ØU forhåndsgodkendelse
Tirsdag 19. juni 2007 BUU
17. august 2007 Folkeskolen (frist 8. august)
31. august 2007 Ansøgningsfrist  
5. og 6. september 2007 Ansøgere udvælges
7.september 2007 Ansøgere indkaldes
12*. september 2007 Ansættelsessamtaler
Tirsdag 18. september 2007 BUU
Tirsdag 25. september 2007 ØU
* kl. 12.00 – 17.00
For at imødegå en meget langvarig ansættelsesprocedure, grundet de involverede udvalgs mødekalendere, 
anmodes Økonomiudvalget om at forhåndsgodkende tidsplanen på Økonomiudvalgets møde 19. juni 2007.

I modsat fald vil ansættelserne først kunne ske med virkning fra 1. januar 2008.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at tidsplanen godkendes, og

at Børne- og Undervisningsudvalget bemyndiger Børne- og Kulturforvaltningen til, efter høring i 
skolebestyrelsen ved 10. Klasse-Centret, at udforme endeligt stillingsopslag.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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TIDSPLAN OG STILLINGSOPLSLAG FOR SKOLELEDERSTILLING PÅ GLADSAXE 
KOMMUNALE UNGDOMSSKOLE  

Stillingen som skoleleder ved Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole er ved Jens Thind-Andersens 
fratræden ledig til besættelse pr. 1. november 2007 eller snarest derefter.

Forslag til stillingsbeskrivelse er vedlagt ( bilag ).

Tirsdag 19. juni 2007 ØU forhåndsgodkendelse
Tirsdag 19. juni 2007 BUU
17. august 2007 Folkeskolen (frist 8. august)
31. august 2007 Ansøgningsfrist  
5. og 6. september 2007 Ansøgere udvælges
7.september 2007 Ansøgere indkaldes
13. september 2007 Ansættelsessamtaler
Tirsdag 18. september 2007 BUU
Tirsdag 25. september 2007 ØU

For at imødegå en meget langvarig ansættelsesprocedure, grundet de involverede udvalgs mødekalendere, 
anmodes Økonomiudvalget om at forhåndsgodkende tidsplanen på Økonomiudvalgets møde 19. juni 2007.

I modsat fald vil ansættelserne først kunne ske med virkning fra 1. januar 2008.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at tidsplanen godkendes, og

at Børne- og Undervisningsudvalget bemyndiger Børne- og Kulturforvaltningen til, efter høring i 
skolebestyrelsen ved Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole, at udforme endeligt stillingsopslag.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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GODKENDELSE AF FORSLAG TIL HØRINGSMATERIALE OM POLITIK FOR MAD, 
MÅLTIDER OG BEVÆGELSE - EN INDSATS FOR SUNDERE BØRN OG UNGE I GLADSAXE 

KOMMUNE 2008-2011  

Gladsaxe Byråd har i Sundhedspolitik for Gladsaxe Kommune, vedtaget udarbejdelsen af en politik 
for børn og unges mad, måltider og bevægelse. I Sundhedspolitikken står: ”Politikken skal indeholde klare 
handleplaner, og der skal udarbejdes præcise delmål. Handleplanerne skal basere sig på de anerkendte 
kostråd og skal udmønte sig i ingen usund mad, slik og sukkerholdige drikke i skoler og institutioner, men 
med let adgang til frisk vand. Derudover skal handleplanerne basere sig på rådene om, at børn skal bevæge 
sig minimum en time om dagen og dermed sætte fokus på fysisk aktivitet som et naturligt led i dagligdagen. 
Politikken skal på kort sigt og langt sigt resultere i, at der bliver indarbejdet rutiner og aktiviteter i de 
kommunale institutioner og skoler, så Gladsaxe Kommunes børn og unge får sundere måltider og får rørt sig 
mere i dagligdagen”.

Sund mad, gode måltider og aktive bevægelsesvaner er afgørende elementer i en sund barndom – både 
mht. trivsel, udvikling og indlæring. Formålet med en politik for Mad, Måltider og Bevægelse ( bilag ) er at 
forpligte, understøtte og udvikle samarbejdet om at fremme børns trivsel og sundhed for dermed at give børn 
og unge et sundhedsmæssigt løft, i den tid, de tilbringer i kommunens institutioner og skoler. 

Visionen i politik for Mad, Måltider og Bevægelse er, at børn og unge i Gladsaxe Kommune skal være blandt 
de sundeste i Danmark, når det drejer sig om områderne mad og bevægelse.
Der er i politikken opstillet 7 mål, som pejlemærker for de fremtidige resultater på området. Der præsenteres 
en handleplan som udgør den konkrete del af politikken. Den indeholder 17 tiltag. Nogle tiltag er allerede i 
gang eller videreføres fra Sundhedspolitikkens handleplan, andre er nye initiativer. Handleplanen koordineres 
med Sundhedspolitikkens handleplan på børneområdet, når det drejer sig om temaerne mad, måltider, 
bevægelse og overvægt. Der er lavet et overslag over finansieringen af tiltagene. Økonomien hertil dækkes 
inden for de respektive forvaltningers eksisterende budgetrammer, bortset fra tiltag 17 som er finansieret af 
midler fra Sundhedspolitikkens handleplan 2007 samt tiltag 14 som er indarbejdet i forslag til budget 2008 til 
Fritids- og Idrætsudvalget.  

Politikken for Mad, Måltider og Bevægelse er udarbejdet af en tværfaglig arbejdsgruppe bestående af 
fagkonsulenter fra forskellige forvaltninger med tilhørende styregruppe bestående af chefer fra 
daginstitutions- og skoleområdet. Skoler og institutioner har været inviteret til at deltage med ideer og forslag 
til politikken. Det modtagne materiale er indgået i arbejdet med udarbejdelsen af politikken.

På denne baggrund foreslås det, at forslag til ”Politik for Mad, Måltider og Bevægelse – en indsats for 
sundere børn og unge i Gladsaxe Kommune” udsendes til høring i skolebestyrelserne, 
forældrebestyrelserne, Gladsaxe Lærerforening, BUPL og PMF. Forslaget sendes endvidere til udtalelse i 
Skole og Samfund, Daginstitutionsrådet og Udviklingsrådet.

Høringssvarene til politik for Mad, Måltider og Bevægelse skal være Børne- og Kulturforvaltningen i hænde 
senest fredag 12. oktober 2007. Nyt revideret udkast fremlægges herefter igen for Børne- og 
Undervisningsudvalget i november. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at forslag til politik for Mad, Måltider og Bevægelse – en indsats for 
sundere børn og unge i Gladsaxe Kommune udsendes til høring med frist 12. oktober 2007.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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ANSØGNING TIL SOCIALMINISTERIET. PSYKIATRIAFTALE 2007 – 2010. PULJE TIL 
VARETAGELSE AF DEN SOCIALE, PÆDAGOGISKE OG PSYKOLOGISKE INDSATS OG 

STØTTE TIL BØRN OG UNGE MED LETTERE PSYKISKE PROBLEMER  

Børne- og Kulturforvaltningen har, i samarbejde med Bagsværd Observations- og Behandlingshjem, 
udarbejdet forslag til projektansøgning med henblik på at udvikle et tilbud til børnepsykiatrisk / psykologisk 
undersøgelse af børn i alderen 0 – 6 år på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem ( bilag ).
Puljen er oprettet for at afhjælpe ventelister på børnepsykiatrisk / psykologisk undersøgelser i 
sygehusvæsnet.

Ventetiden på undersøgelser på de børnepsykiatriske afdelinger er i de sidste år steget. Der har samtidig 
været øget fokus på, at børn med psykiske vanskeligheder bør undersøges/diagnosticeres tidligt, således at 
der tidligt kan iværksættes relevant behandling.
 
På Bagsværd Observations- og Behandlingshjem har man erfaring med komplicerede udredninger af børn, 
med såvel egne som familiemæssige vanskeligheder.
Det vil være muligt at oprette en afdeling med 5 pladser på Bagsværd Observations- og Behandlingshjem, 
specifikt til udredningsopgaver på såvel dag- som døgnbasis.

Tilbudet vil i projektperioden være et gratis tilbud for Gladsaxe Kommune og for andre kommuner.

Efter projektperioden vil projektet blive evalueret, og der vil blive taget stilling til, om tilbudet forsat skal 
udbydes, i en takstfinansieret model.

Projektet vil ikke få betydning for den aftale Gladsaxe Kommune har indgået på skal-området, Børne- og 
Undervisningsudvalget 19.06.2007, sag nr. 139.

Der ansøges Socialministeriet om 5.530.000 kr. i perioden 01.10.2007 – 30.09.2008 og 5.380.000 kr. i 
perioden 01.10.2008 – 30.09.2009.
  
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at projektansøgningen godkendes.

Sagen kan afgøres af Børne- og Undervisningsudvalget.

BUU 19.06.2007, sag nr. 139  

Børne- og Undervisningsudvalget:

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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